Дело №

УИД 50RS0№-81

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 03 сентября 2024 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чистяковой М.А., при секретаре судебного заседания ФИО2

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Балашихинского городского прокурора ФИО3

подсудимой ФИО1

ее защитника - адвоката ФИО4, представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, территория СНТ «Солнышко», 

<

адрес>, имеющей высшее образование, не замужней, имеющей на иждивении 02-х малолетних детей 2016 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, невоеннообязанной, работающей генеральным директором ООО «ОКТОГОН», директор Благотворительного Фонда «АПНОЭ» и главным бухгалтером «БВНТРАНС», ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и ч. 3 ст. 160 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу с ДД.ММ.ГГГГ занимала должность главного бухгалтера ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. Так, согласно должностной инструкции главного бухгалтера ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), утвержденной генеральным директором ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) ФИО6 главный бухгалтер в числе прочего осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности предприятия и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; возглавляет работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, по обеспечению порядка проведения инвентаризации, контролю за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; организует учет имущества; обеспечивает расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений; осуществляет контроль за расходованием фонда оплаты труда, установлением должностных окладов работникам предприятия. В силу занимаемой должности ФИО1 были вверены денежные средства, находящиеся на банковском счете ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) № в Филиале «Центральный» Банка «ВТБ» (ПАО) (

<

адрес>, строение 1). ДД.ММ.ГГГГ между ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и ФИО1 заключен договор о материальной ответственности главного бухгалтера, согласно которого ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей товарно-материальных ценностей, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, владение 4, действуя с корыстным мотивом и преступным умыслом, направленным на присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, под видом выплаты себе установленной трудовым договором заработной платы за период с апреля 2022 года по август 2022 года, используя свое служебное положение главного бухгалтера ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) осуществила перечисление с банковского счета ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) № в Филиале «Центральный» Банка «ВТБ» (ПАО) (

<

адрес>, строение 1) на свой личный банковский счет №, открытый в Дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежных средств, принадлежащих ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), в сумме превышающей размер ее заработной платы на 416 354 рубля 45 копеек, то есть в крупном размере, которые в корыстных целях противоправно и безвозмездно обратила в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, после чего распорядилась похищенными денежными средствами на сумму 416 354 рубля 45 копеек по своему усмотрению, чем причинила ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) имущественный ущерб на сумму 416 354 рубля 45 копеек.

Она же – ФИО1, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 согласно трудового договора №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ занимала должность главного бухгалтера ООО «Перспектива» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. Так, согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной генеральным директором ООО «Перспектива» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) ФИО11, главный бухгалтер в числе прочего организует работу по постановке и ведению бухгалтерского учета организации; возглавляет работу по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета, по обеспечению порядка проведения инвентаризации и оценки имущества и обязательств, документальному подтверждению их наличия, состояния и оценки, по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа; руководит формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности; обеспечивает своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам; осуществляет контроль за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работникам. В силу занимаемой должности ФИО1 были вверены денежные средства, находящиеся на банковском счете ООО «Перспектива» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Перспектива» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и ФИО1 заключен договор о материальной ответственности главного бухгалтера, согласно которого ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей товарно-материальных ценностей, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, владение 4, действуя с корыстным мотивом и преступным умыслом, направленным на присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств ООО «Перспектива» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, под видом выплаты себе установленной трудовым договором заработной платы за период с апреля 2022 года по август 2022 года, используя свое служебное положение главного бухгалтера ООО «Перспектива» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) осуществила перечисление с банковского счета ООО «Перспектива» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на свой личный банковский счет №, открытый в Дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежных средств, принадлежащих ООО «Перспектива» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), в сумме превышающей размер ее заработной платы на 275 760 рублей 04 копейки, то есть в крупном размере, которые в корыстных целях противоправно и безвозмездно обратила в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, после чего распорядилась похищенными денежными средствами на сумму 275 760 рублей 04 копейки по своему усмотрению, чем причинила ООО «Перспектива» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) имущественный ущерб на сумму 275 760 рублей 04 копейки.

Подсудимая ФИО1 виновной себя по предъявленному ей обвинению в совершении преступлений, признала полностью, согласилась с обстоятельствами совершения ею преступлений, изложенными в обвинении и от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных ей в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой ( т.3 л.д.246-250) следует, что вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, она признала полностью.

Согласно трудового договора №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности главного бухгалтера ООО «Перспектива». При устройстве на работу она была ознакомлена со своей должностной инструкцией, согласно которой она в том числе была обязана организовывать работу по постановке и ведению бухгалтерского учета организации; руководить формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности, обеспечивать своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам, осуществлять контроль за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работникам. В силу занимаемой должности она была допущена к управлению банковским счетом ООО «Перспектива», открытым в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Перспектива» и ней заключен договор о материальной ответственности главного бухгалтера, согласно которого она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей товарно-материальных ценностей, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. При устройстве на работу размер ее должностного оклада составлял 30 000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ он был увеличен до 50 000 рублей. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, владение 4, ввиду тяжелого материального положения совершила хищение денежных средств ООО «Перспектива». Хищение она совершила путем перечисления денежных средств предприятия на свой личный банковский счет в ПАО «Сбербанк» под видом выплаты заработной платы. Она формировала реестры на выплату заработной плату и в них указывала размер своей заработной платы в повышенном размере. Далее в системе «Онлайн-банк» она проводила операцию по перечислению денежных средств, подтверждая ее единоразовым паролем, который ей на ее мобильный телефон пересылал генеральный директор ФИО11

В сентябре 2022 года руководством ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» был выявлен факт того, что она перечисляла себе заработную плату в повышенном размере. Она согласилась с предъявленными ей претензиями и пообещала возместить ущерб. ДД.ММ.ГГГГ она написала на имя генерального директора ФИО11 две объяснительных, в которых она указала, что неправомерно вывела со счета предприятия денежные средства на свой личный счет и обязуется их вернуть. Сумму в расписке и объяснении она указала ту, которую ей назвали. Эта сумма приблизительно соответствовала той сумме денежных средств, которую она похитила. Однако возместить ущерб она не смогла по причине тяжелого материального положения. Она согласна с находящейся в уголовном деле справкой об исследовании, составленной специалистом-ревизором УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в которой произведен расчет полагавшейся ей к выплате заработной платы и иных платежей и фактически перечисленной й заработной платы. Она согласна с тем, что она присвоила, используя свое положение главного бухгалтера ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома», денежные средства на сумму 275 760 рублей 04 копейки и обязуется возместить причиненный ущерб. 

Подсудимая ФИО1 подтвердила оглашенные в суде показания, данные ей при проведении предварительного расследования.

Вина подсудимой ФИО1 по факту совершения ею преступления в отношении ООО Кулинарная Фабрика « Ресторан Дома», подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО Кулинарная Фабрика « Ресторан Дома» - данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он является генеральным директором ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома». Учредителями данной организации являются он, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 До ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором являлся ФИО6 Данная организация занимается производством готовых блюд. Основными контрагентами являются АО «ВкусВилл», ООО «Умный ритэйл». Штатная численность составляет 400 человек. Система налогообложения – общая. ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ официально осуществляла трудовую деятельность в ООО Кулинарная фабрика «Ресторан дома» на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ в должности главного бухгалтера ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома». Должностной оклад как совместителя был установлен 0,5 ставки от оклада по должности 60000 рублей, что составляет 30000 рублей. Оклад на протяжении трудовой деятельности ФИО1 не изменялся. При устройстве на работу ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией главного бухгалтера. Согласно должностной инструкции ФИО1 была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. Так ФИО1 как главный бухгалтер в числе прочего была обязана осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственной деятельности предприятия и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику; возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, обеспечению проведения инвентаризации, контроль за проведением хозяйственных операций; обеспечивать рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности на предприятии, формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия; организовать учет финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечивать составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции и работ, расчеты по заработной плате; осуществлять контроль за расходованием фонда оплаты труда, установлением должностных окладов работникам предприятия; выполнять иные функции. Также ФИО1 являлась материально-ответственным лицом. При устройстве на работу с ФИО1 был заключен соответствующий договор о материальной ответственности главного бухгалтера от ДД.ММ.ГГГГ. Рабочее место ФИО1 находилось по адресу: 

<

адрес>, вл. 4. На рабочем компьютере, принадлежащим организации, было установлено приложение «Банк-Клиент «ВТБ» (ПАО), с которого ФИО1 осуществляла бухгалтерские операции, связанные с расходованием денежных средств организации. В силу должностного положения ФИО1 было вверено управление денежными средствами, находящимися на расчетном счете организации № в Филиале «Центральный» Банка «ВТБ» (ПАО) (

<

адрес>, стр. 1). Вход в Банк-Клиент осуществляется по единовременному паролю, проведение каждой операции по расчетному счету требует ввода единовременного пароля, которые на тот период времени приходили ФИО6, как генеральному директору, на принадлежащий ФИО6 мобильный телефон (№), и далее ФИО6 пересылал пароли на мобильный телефон ФИО1 (№). Заработная плата ФИО1 по договору составляла 30 000 рублей в месяц. Заработную плату в 2022 году ФИО1 получала на расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Заработная плата начисляется согласно штатному расписанию и трудовым договорам и выплачивается 2 раза в месяц – 10 и 25 числа. Для выплаты заработной платы главный бухгалтер формирует реестр на выплату заработной платы, в который включены все сотрудники, работающие на предприятии, далее реестр загружается в личный кабинет юридического лица «Банк-Клиент «ВТБ» (ПАО), после чего подписывается смс-кодом, который приходит на мобильный телефон генерального директора, на тот момент ФИО6, а генеральный директор в свою очередь передает его главному бухгалтеру (на тот момент ФИО1), далее заработная плата банком перечисляется на личные счета сотрудников. Денежные средства согласно начисленным в реестре суммам списываются с расчетного счета предприятия. Данный реестр не имеет подписи как личной, так и электронной. ДД.ММ.ГГГГ при проведении внутренней ревизии в ООО «Кулинарная фабрика «Ресторан дома» были обнаружены банковские операции по излишне выплаченным денежным средствам в виде заработной платы ФИО1 В ходе данной ревизии было установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ излишне выплаченная сумма ФИО1 составила 420 910 рублей. По данному факту была проведена беседа с ФИО1, в ходе которой она призналась, что перечисляла себе заработную плату в повышенном размере, о чем впоследствии собственноручно написала объяснительную, где указала, что вывела денежные средства без основания, а так же расписку, что готова вернуть данные денежные средства. Ему на обозрение представлена справка № об исследовании документов ООО «Кулинарная фабрика «Ресторан дома», полученная в ходе процессуальной проверки в порядке ст.ст. 144 – 145, с которой он внимательно ознакомился и с выводами которой он согласен, что излишне выплаченная заработная плата составляет 416 354 рубля 45 копеек. ФИО1 была предоставлена возможность вернуть денежные средства, однако ФИО1 этого не сделала, в связи с чем и было написано заявление в полицию. ФИО1 уволена из ООО «Кулинарная фабрика» «Ресторан Дома» на основании Приказа об увольнении №-ув от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.162-165)

Вина подсудимой ФИО1 в совершении ею преступления в отношении ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, представленными в уголовном деле:

- заявлением ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, который просит привлечь к уголовной ответственности главного бухгалтера ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» ФИО1, которая с расчетного счета ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» похитила денежные средств путем их перевода на счет ФИО1 (т.1 л.д.29)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение по адресу: 

<

адрес>, д. Полтево, 

<

адрес>, владение 4, в котором находилось рабочее место главного бухгалтера ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» ФИО1 Помещение расположено на втором этаже двухэтажного здания. Напротив входа расположено рабочее место ФИО1 со столом и персональным компьютером. Персональный компьютер имеет доступ к сети «Интернет» Генеральный директор ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» ФИО10 пояснил, что с помощью персонального компьютера главный бухгалтер ФИО1 входила в программу «Онлайн-Банк» Банка «ВТБ» и осуществляла платежи. В ходе осмотра места происшествия изъяты оригинал расписки ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и объяснительной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.(т.2 л.д.6-9)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены расписка и объяснительная, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ООО Кулинарная фабрика «Ресторан Дома» по адресу: 

<

адрес>, вл. 4. Осматриваемые документы на момент начала осмотра упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «файл», который оклеен отрезком липкой ленты. Упаковка повреждений не имеет и исключает доступ к ее содержимому без ее повреждения. После вскрытия упаковки из нее извлечены два листа бумаги прямоугольной формы формата А 4 с рукописным текстом, нанесенным на них красителем синего цвета. Лист № – расписка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она обязуется в срок до ДД.ММ.ГГГГ вернуть денежные средства, которые перевела с расчетного счета ООО «Перспектива» и ООО «Ресторан Дома» на свой расчетный счет в размере 686 648,00 рублей. Лист – 2 – объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя генерального директора ФИО6 из текста которой следует, что ФИО1, являясь главным бухгалтером с ДД.ММ.ГГГГ ООО КФ «Ресторан Дома» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно вывела денежные средства с расчетного счета в сумме 420 910,00 рублей на свой расчетный счет в корыстных целях. (т.2 л.д.10-11)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен флэш-накопитель белого цвета прямоугольной формы в пластиковом корпусе с обозначениями «Mega» и «4 GB». На флэш-накопителе находятся табели учета рабочего времени ФИО1 в ООО Кулинарная фабрика «Ресторан Дома», расчетные листки. (т.1 л.д.206-225)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический носитель, представленный ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом ЗНО0314819814 от ДД.ММ.ГГГГ. Оптический носитель без маркировочных обозначений с номером вокруг посадочного кольца L№ содержит файл «40817810940016349561_ФИО1_30.07.1981_2004462693_40_1.xlsx», который представляет собой выписку движения денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Отражены операции по зачислению на счет денежных средств от ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» (ИНН 

<

***>) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 551 410 рублей 00 копеек. (т.3 л.д.110-128)

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома», выполненная старшим специалистом-ревизором 4 отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО8, согласно которой согласно табелей учета рабочего времени с апреля 2022 года по сентябрь 2022 года произведен расчет суммы исчисленной к выплате заработной платы и иных установленных законом выплат главному бухгалтеру ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» ФИО1 за период с апреля 2022 года по сентябрь 2022 года в размере 135 055,55 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства со счета ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» №, открытого в Филиале «Центральный Банка «ВТБ» (ПАО) сверх начисленной к выплате заработной платы и иных установленных законом выплат ФИО1, за период с апреля 2022 года по сентябрь 2022 года в размере 416 354,45 рублей.(т.1 л.д.239-248)

- копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» в лице генерального директора ФИО6 и ФИО1, согласно которого ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу о совместительству на должность главного бухгалтера с размером оклада 0,5 ставки от 60 000 рублей.(т.1 л.д.35-38)

- копией приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу о совместительству на должность главного бухгалтера ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома».(т.1 л.д.39)

- копией должностной инструкции главного бухгалтера ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома», утвержденной генеральным директором ФИО6, согласно которого главный бухгалтер в числе прочего осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности предприятия и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; возглавляет работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, по обеспечению порядка проведения инвентаризации, контролю за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; организует учет имущества; обеспечивает расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений; осуществляет контроль за расходованием фонда оплаты труда, установлением должностных окладов работникам предприятия. (т.1 л.д.43-45)

- копией договора о материальной ответственности главного бухгалтера от ДД.ММ.ГГГГ между ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) и ФИО1, согласно которого ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей товарно-материальных ценностей, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. (т.1 л.д.40-42)

Вина подсудимой ФИО1 по факту совершения ею преступления в отношении ООО «Перспектива», подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Перспектива» - ФИО11 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных всудебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она является учредителем с долей 50% и генеральным директором ООО «Перспектива» ИНН 

<

***> с ДД.ММ.ГГГГ. Данная организация занимается переработкой охлажденного мяса. Основными контрагентами являются АО «ВкусВилл», ООО «Агроторг», ООО «Умный ритэйл». Штатная численность составляет 100 человек. Система налогообложения – общая. ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ официально осуществляла трудовую деятельность в ООО «Перспектива» на основании Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в должности главного бухгалтера организации с окла

<

адрес> 000 (тридцать тысяч) рублей по совместительству. Так же ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, с ней был заключен соответствующий договор о материальной ответственности Главного бухгалтера от ДД.ММ.ГГГГ. В обязанности ФИО1 как главного бухгалтера входило организация и ведение бухгалтерского учёта в полном объеме в Обществе: сдача бухгалтерской отчетности, начисление заработной платы, составление налоговой отчетности, проведение всех банковских операции. Ее рабочее место находилось по адресу: 

<

адрес>, вл. 4. На рабочем компьютере, принадлежащим организации, было установлено приложение «Банк-Клиент» ПАО «Сбербанк», с которого осуществлялись бухгалтерские операции, связанные с оплатой счетов организации. Вход в Банк-Клиент осуществляется по единовременному паролю и для одной операции, который приходил ей на телефон (№), и далее она пересылала пароль на мобильный телефон ФИО1 (№), так как она не всегда была на рабочем месте. Заработная плата ФИО1 по договору составляла 30 000 рублей в месяц. Заработную плату ФИО1 получала на расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк». С марта 2022 года ФИО1 получала заработную плату в размере 50 000 рублей. Начислением заработной платы занималась ФИО1, заработная плата начисляется согласно штатному расписанию и выплачивается 2 раза в месяц – 10 и 25 числа, перечисляется на карту ПАО «Сбербанк». Бухгалтер формирует реестр на выплату заработной платы, где включены все сотрудники, работающие на предприятии, далее реестр загружается в личный кабинет юридического лица «Сбербанк Бизнес», после чего подписывается смс-кодом, который приходит на ее мобильный телефон, а она передает его ФИО1, далее заработная плата уходит на личные счета сотрудников. Денежные средства согласно начисленным в реестре суммам списываются с расчетного счета предприятия. Данный реестр не имеет подписи как личной, так и электронной. Поэтому данные реестры не были ей представлены на ознакомление. ДД.ММ.ГГГГ при проведении внутренней ревизии в ООО «Перспектива» были обнаружены банковские операции по излишне выплаченным денежным средствам в виде заработной платы ФИО1 Денежные средства разными суммами переводились на основании реестров в виде заработной платы или авансов с апреля по август 2022 года. С апреля 2022 года ФИО1 перечисляла денежные средства на свой расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на основании следующих реестров: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 25.0.2022, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 469 038 рублей 28 копеек из них примерно 265 570 рублей начислены сверх оклада, данная сумма была высчитана ей, без доступа в 1С, о чем впоследствии была написана расписка ФИО1 на данную сумму. Дополнительно каких-либо сумм за работу ФИО1 не получала. После обнаружения необоснованных переводов ФИО1 ей пояснила, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переводила денежные средства, принадлежащие ООО «Перспектива», на свой счет. ФИО1 не вносила денежные средства наличными в кассу (счет 50) или безналичными денежными средствами на счет организации (счет 51) счетам по ранее написанным распискам. С должности главного бухгалтера уволена по приказу № от ДД.ММ.ГГГГ на основании актов о пропуске. Ей на обозрение представлена справка № об исследовании документов ООО «Перспектива» от ДД.ММ.ГГГГ, полученная в ходе процессуальной проверке в порядке ст.ст. 144 – 145 УПК РФ, с которой она внимательно ознакомилась и с выводами которой она согласна, что излишне выплаченная заработная плата составляет 275 760 рублей 04 копейки. Таким образом, ущерб ООО «Перспектива» причиненный противоправными действиями ФИО1 составляет 275 760 рублей 04 копейки.(т.3 л.д.217-220)

Вина подсудимой ФИО1 в совершении ею преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, представленными в уголовном деле:

- заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, которая просит привлечь к уголовной ответственности главного бухгалтера ООО «Перспектива» ФИО1, которая похитила денежные средства ООО «Перспектива» путем их перевода на личный счет ФИО1(т.2 л.д.28)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено нежилое помещение, расположенное на втором этаже двухэтажного здания по адресу: 

<

адрес>, д. Полтево, 

<

адрес>, владение 4. Напротив входа в помещение расположено рабочее место со столом и персональным компьютером, имеющим доступ к сети «Интернет». Со слов генерального директора ООО «Перспектива» ФИО11 установлено, что с помощью данного компьютера главный бухгалтер ФИО1 входила в программу «Онлайн-банк» ПАО «Сбербанк» и осуществляла платежи. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты две объяснительны ФИО1 на имя генерального директора ООО «Перспектива» ФИО11(т.3 л.д.53-56)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены две объяснительные, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ООО «Перспектива» по адресу: 

<

адрес>, вл. 4. Осматриваемые документы на момент начала осмотра упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «файл», который оклеен отрезком липкой ленты. Упаковка повреждений не имеет и исключает доступ к ее содержимому без ее повреждения. После вскрытия упаковки из нее извлечены два листа бумаги прямоугольной формы формата А 4 с рукописным текстом, нанесенным на них красителем синего цвета. Лист № – объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя генерального директора ООО «Перспектива» ФИО11, из текста которой следует, что ФИО1, являясь главным бухгалтером с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Перспектива» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно вывела денежные средства на свой расчетный счет в сумме 265 570,00 рублей. Лист – 2 – объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя генерального директора ООО «Перспектива» ФИО11 из текста которой следует, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ вывела денежные средства на свой расчетный счет ООО «Перспектива» и ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» без основания. (т.3 л.д.57-58)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен флэш-накопитель фиолетового цвета прямоугольной формы в пластиковом корпусе с обозначениями «Mega» и «4 GB». На флэш-накопителе находятся табели учета рабочего времени ФИО1 в ООО «Перспектива», расчетные листки. (т.2 л.д.228-250, т. 3 л.д.1-12)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический носитель, представленный ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом ЗНО0314819814 от ДД.ММ.ГГГГ. Оптический носитель без маркировочных обозначений с номером вокруг посадочного кольца L№ содержит файл «40817810940016349561_КОЧЕТОВАТАТЬЯНаАЛЕКСЕЕВНА_30.07.1981_2004462693_40_1.xlsx», который представляет собой выписку движения денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Отражены операции по зачислению на счет денежных средств от ООО Кулинарная Фабрика «Ресторан Дома» (ИНН 

<

***>) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 551 410 рублей 00 копеек. 

Отражены операции по зачислению на счет денежных средств от ООО «Перспектива» (ИНН 

<

***>) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 491 632 рубля 43 копеек. (т.3 л.д.110-128)

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов ООО «Перспектива», выполненная старшим специалистом-ревизором 4 отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО8, согласно которой согласно табелей учета рабочего времени с апреля 2022 года по сентябрь 2022 года произведен расчет суммы исчисленной к выплате заработной платы и иных установленных законом выплат главному бухгалтеру ООО «Перспектива» ФИО1 за период с апреля 2022 года по сентябрь 2022 года в размере 215 872,39 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства со счета ООО «Перспектива» №, открытого в ПАО «Сбербанк», на счет главного бухгалтера ФИО1 № в ПАО «Сбербанк» сверх начисленной к выплате заработной платы и иных установленных законом выплат ФИО1, за период с апреля 2022 года по сентябрь 2022 года в размере 275 760,04 рублей.(т.3 л.д.84-92)

- копией трудового договора №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ, между ООО «Песрпектива» в лице генерального директора ФИО11 и ФИО1, согласно которого ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в ООО «Перспектива» на должность главного бухгалтера. Установлен должностной оклад 30 000 рублей.(т.2 л.д.46-49)

- копией приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 принята на работу в ООО «Перспектива» с ДД.ММ.ГГГГ на должность главного бухгалтера. (т.2 л.д.97)

- копией должностной инструкции главного бухгалтера ООО «Перспектива», утвержденной генеральным директором ООО «Перспектива» ФИО11, согласно которой главный бухгалтер в числе прочего осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности предприятия и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; возглавляет работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, по обеспечению порядка проведения инвентаризации, контролю за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; организует учет имущества; обеспечивает расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений; осуществляет контроль за расходованием фонда оплаты труда, установлением должностных окладов работникам предприятия.(т.2 л.д.90-94)

- копией договора о материальной ответственности главного бухгалтера от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Перспектива» и ФИО1, согласно которого ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей товарно-материальных ценностей, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.(т.2 л.д.95-96)

- письмом ООО «Перспектива», согласно которого расчетный счет № открыт в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>.(т.3 л.д.222)

- копией приказа о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым должностной оклад ФИО1 установлен в размере 50 000 рублей.(т.3 л.д.209)

- копией штатного расписания ООО «Перспектива», согласно которого должностной оклад главного бухгалтера установлен в размере 50 000 рублей.(т.3 л.д.210-211)

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд находит, что вина ФИО1, в совершенных ею преступлениях доказана полностью, подтверждается как признательными показаниями самой подсудимой, данных ею в ходе предварительного следствия, так и в совокупности с ними показаниями представителя потерпевшего ООО Кулинарная Фабрика « Ресторан Дома» - ФИО10 и представителя потерпевшего ООО « Перспектива» - ФИО11, а так же исследованными в судебном заседании и поименованными выше материалами уголовного дела.

Показания подсудимой ФИО1, представителей потерпевших изложенные выше, суд считает объективными и достоверными, поскольку их показания подробны и детальны, последовательны, и объективно находят свое подтверждение в других доказательствах, в протоколах осмотров и в других материалах дела, которые составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства. 

Таким образом, суд считает вину подсудимой ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях при вышеизложенных обстоятельствах, полностью установленной, как в ходе предварительного, так и судебного следствия, и считает необходимым квалифицировать ее действия:

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (преступление, совершенное в отношении ООО Кулинарная Фабрика « Ресторан Дома»), поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; 

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (преступление, совершенное в отношении ООО « Перспектива»), поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; 

Оснований для квалификаций действий подсудимой ФИО1 по другим, более мягким статьям УК РФ, суд не находит.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывал степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимой ФИО1 которая ранее не судима, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; удовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

Признание вины и полное и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 02- х малолетних детей 2016 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие на иждивении престарелого родственника, являющего инвалидом, а так же участие в благотворительности, суд в соответствии с п. «г» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой.

Иных данных, характеризующих личность подсудимой ФИО1, которые суд мог бы признать обстоятельствами, смягчающими ей наказание, ни обвиняемой, ни ее защитой, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер совершенных подсудимой ФИО1. умышленных деяний, а также конкретные обстоятельства совершения преступлений, принимая во внимание отношение подсудимой к содеянному, влияние назначенного наказания на условия ее жизни и жизни её семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое совершенное ею преступление наказание в рамках санкции ст.160 ч.3 УК РФ в виде лишения свободы, но учитывая наличие смягчающих обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО1 без реального отбытия наказания, в связи с чем, считает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ - условное осуждение, с испытательным сроком, в течение, которого она должна оправдать оказанное ей доверие, поскольку, данный вид наказания будет наилучшим образом способствовать исправлению подсудимой, восстановлению социальной справедливости, данный вид наказания, по мнению суда не скажется отрицательно на условиях жизни подсудимой.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ и назначения ей наказания ниже низшего предела, а так же ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, не находит.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (преступление, совершенное в отношении ООО Кулинарная Фабрика « Ресторан Дома») в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год; 

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (преступление, совершенное в отношении ООО « Перспектива») в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения своборды ФИО1 считать условным осуждением с установлением испытательного срока 01 (один) год, в течение которого она своим поведение должна оправдать оказанное ей доверие.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных - филиал по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО1 – в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Cнять арест с имущества принадлежащее на праве собственности ФИО1, а именно:

- легковой автомобиль марки МЕРСЕДЕС-БЕНЦ CLA 200 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, 2018 года выпуска, стоимостью 1 980 000 рублей

Вещественные доказательства по уголовному делу № (№):

- расписка ФИО1, 2 флэш-накопителя; 2 объяснительные ФИО1; 2 оптических носителя – хранящиеся в материалах уголовного дела – после вступления приговора в законную силу - хранить в материалах данного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Чистякова М.А.

Копия верна

УИД 50RS0№-81

Приговор не вступил в законную силу 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №

в Балашихинском городском суде 

<

адрес>

Судья

Секретарь судебного заседания